UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANIDADE E REPRODUÇÃO ANIMAIS DE PRODUÇÃO

Av. Bom Pastor, SN - Boa Vista – Garanhuns/PE - UFAPE

Garanhuns, 28 de julho de 2022

Ofício: 016/2022 – PGSRAP

De: Coordenação do PGSRAP

Profa. Elizabete Rodrigues da Silva

       Profa Emanuele Polimeni de Mesquita

Para: Docentes e Discentes do PPGSRAP

Ref. Fluxogramas de procedimentos para solicitações e outros

Prezados,

Com o objetivo de orientar a todos sobre os procedimentos de envio de solicitações

a esta Coordenação, encaminhamos o Fluxograma com os passos para abertura de

processos; lista de documentos exigidos para a integralização de créditos após a defesa

da dissertação, bem como os procedimentos a serem adotados para a prova de proficiência

(este apenas para conhecimento).

Atenciosamente,

Profa. Dra. Elizabete Rodrigues da Silva
Coordenadora – Port. GR/UFRPE Nº 768/2022

Programa de Pós-Graduação em Sanidade e

Reprodução de Animais de Produção

Ministério da Educação

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Programa de Pós-graduação em Sanidade e Reprodução de Animais de Produção

Fluxograma – Procedimento para Solicitações à Coordenação do

PPGSRAP (prorrogação de prazo de defesa, indicação de banca de

defesa, indicação de co-orientação, submissão de projeto, trancamento

de disciplina, renovação ou cancelamento de bolsa e demais solicitações)

Abertura de processo

Via e-mail: processo@ufape.edu.br

Encaminhado para a coordenação do Programa de Pós-graduação
em Sanidade e Reprodução de Animais de Produção

Encaminhamento da Coordenação para o colegiado do Programa
(CCD)

Decisão do CCD

Anexar Decisão do CCD ao Processo e seguir o trâmite de acordo
com a solicitação (envio ao setor responsável para providências,

devolução ao interessado para ciência e arquivamento)

Ministério da Educação

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Programa de Pós-graduação em Sanidade e Reprodução de Animais de Produção

Lista de documentos para tramitação do processo de integralização de

créditos (Procedimento Pós-Defesa)

1. Cópia do e-mail enviado à biblioteca com o nada consta e

confirmação de depósito da dissertação;

2. Comprovante de submissão do artigo;

3. Dissertação final;

Obs: Todos os arquivos em formato pdf e identificados da seguinte forma: nome

completo do estudante-tipo de documento (exemplo: Frederico dos

Santos_Dissertacão final)

Ministério da Educação

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco Reitoria
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Programa de Pós-graduação em Sanidade e Reprodução de Animais de Produção

Fluxograma Proficiência em inglês

Proficiência
em inglês

Realização da prova
pela Área de Línguas

da UFAPE

Declaração de aprovação
em Prova de proficiência

em língua inglesa

Enviar cópia da
declaração  para o

discente

Incluir na pasta  "PROFICIÊNCIA" no DRIVE e,
posteriormente, anexar ao processo de integralização de

créditos para encaminhamento ao DRCA